I. SP. Extant fructus, de quibus nihil depositum est, quibus referuantur?

MAN. Ecclesijs eorumque successoribus, & idem in pensionibus dicendum est. l. defuncta. ff. de usufr.

I. SP. Quæstio erat his diebus inter Prothonotarium Choco, cum hæredibus. q. Cardinalis Bemi.

MAN. Verum est, ego que consultus fui, & inter cætera adducebam. d. l. defuncta, tradit Bal. cõfi. 313. p. mittendū, col. 2. vol. 2.

I. SP. Vnum solum restat, & finiam, ut more meo sim breuis, si clericus locet beneficiū triennio, quod dictat Pauli secundi constitutio, Paulinaque est uulgo nuncupata, & intra triennium moriatur, an pensio debeatur hæredibus, saltim pro rata temporis, quo uixit.

MAN. Credo quod sic, casus est in. l. diuortio, & in. l. de diuisione. ff. fo. ma. q. ponit in terminis Afflic. in. c. j. in. §. his consequenter, col. 2. nu. 15. hic si. lex Fede. in vsib. Qui etiam dicit ibidem, nec omitterendum est, col. j. tamen, nu. 8. quod consuetudo est Neapolis, si clericus decedat post Kl. Martias, & fructus illius anni pertineant ad eius hæredem. & à fortiori, omnes, alij præteritorum annorum, & ita uidisse pluries praticari testatur, & cum hæc consuetudo non sit alibi, ius commune regulariter erit seruandum, ut sint, quemadmodum paulo ante diximus, ecclesiarum, & successorum suorū, & ita pronuncians transeundum est.

Adc.

Ad. c. tuam, de or. co.

Dialogus. 42.

SPIRITUALIA.

I. SP. QVARE est, quod dicit Fede. de Sen. cõfi. 56. apparet, quod non valet statutum laicorum, conuincens vsurariū ex certis coniecturis?

MAN. Quia in talibus non habent laici iurisdictionem, nec pnt hac ratione statuere, etiam interpretando. c. tuam, de or. cogn. not. Bar. in. l. Titia. ff. so. ma. Abb. in. c. quæ in ecclesiarum, vbi & nos multa, col. 3. de consti.

I. SP. Pone quod sit articulus vsurarius adhuc, vel matrimonialis, & incidat, quia certum est, quando de eo principaliter tractatur, quod declarandus est & examinandus in curia episcopali. d. c. tuam, an Iudex secularis cognoscat?

MAN. Si quæstio est facti, potest, si iuris, non. ita Bal. exemplificando ut per eum, in. l. omni nouatione, in princ. C. de sacro sanc. ec. & in. d. l. Titia, col. 2.

I. SP. Quid si stare statutum, prout stat in multis locis contractum minoris, vel mulieris, etiam iuramento vallatum, reprobandum, nisi decretum Prætoris interueniat, valebitne?

MAN. Non, quia super re spirituali conditum est, & alijs rationibus, etiã de quibus per Ancha. in repe. c. canonū statuta, col. 136. de constituto. Alex. cõfi. 59. viso, col. 2. volu. 1. Bal. in authent. sacramenta puberum, col. 2. C. si aduer. ven. & hoc est quod dicebat idem Fede. de Sen. quoque ad propositum, de quo etiam supra quod nulla est potestas Iudicis in causis ad iurisdictionem suam nõ pertinentibus. l. vnica. C. qui pro sua iu. idem Alex. cõfi. 97. principalis, col. 3. co. lib. subiciens, qd statutum arctans mulierem ad contrahendum cum consensu fratris, sic ratione prædicta erit nullum, aliquid Io. And. in. c. statutum, col. 2. de hære. in. 6.

I. SP. Dixisti vnum supra quod apud me est valde dubiū, quod si spiritualis causa incidat, secularis non cognoscit.

MAN. Dixi, & repeto.

I. SP. Ergo nec si secularis incidat coram ecclesiastico, ipse cognoscat. l. si. ff. de lega. 3. l. 1. ff. de his qui sunt sui vel alic. iu. & tamen cognoscit. c. de prudentia, & ibi Abb. de dona. int. vi. &

VXO.

- vxo.** cur igitur diuersum fit compater, si placet declara.
- MAN.** Libentissime, & si non sim nefcius, te, & istud, & omnia plane intelligere, quæ sum dicturus.
Iudex igitur secularis nō cognoscit, quia iurisdictionem, nec potentia habet, nec actū, ex quo omnino incapax est. c. decernimus. c. quanto. de iudi. Hosti. in. c. verum, col. 2. de fo. comp. Fede. de Sen. consi. 36. casus, col. 1. Burg. in. c. si venditori, col. 10. de emp. & ven. Ecclesiasticus autē sic, quia iurisdictionem habet saltim potentia, vt per Abb. met. in. c. lator, in prin. qui si. sint legi. Ange. in. l. 3. C. de iudi.
- I. SP.** Si opponatur exceptio excommunicationis coram iudice seculari, quid agendum?
- MAN.** Eam ad ecclesiasticum remittit. c. 1. §. si quis, & ibi Ancha. col. 4. post Lap. de excep. in. 6. & Hosti. in. d. c. tuam. & subijcit idem esse si opponatur crimen cōtra clericum productum in testem adhuc coram Iudice seculari.
- I. SP.** Et bene, quia (vt dixisti supra) incidit, nec ipse cognoscere potest, omnino incapax.
- MAN.** Nouissime adduco Bal. in. l. quotiēs, col. 2. C. de iu. o. in. nō nihil in. l. 1. col. vlti. C. de ordi. iudi. Ias. in. l. 2. col. 3. de iudi.
- I. SP.** Si rector petat decimam à laico, poteritne peti coram Iudice seculari?
- MAN.** Fede. de Sen. de quo supra, consi. 245. Domino Andrea, per totum, sed maxime in si. pulchram distinctionem ponit, & in hoc tandem residet, quod regulariter peti non possit, nisi vt compellatur ad solutionem ipsius, si subtrahita sit, vel ad eius æstimationem, & sic habendo respectum ad compulsionem, in factō consistentem, non si ius soluendi in dubium reuocatur. Bal. aliqūd consi. 322. vtrum, in prin. vol. 1.
- I. SP.** Placet, & potest confirmari, ex decisione eiusdem Bal. etiā quā adduxisti. supra in. l. omni nouatione. C. de sacrosanc. ecc.
- MAN.** Maius dubium est, quare Papa non cognouit de successione, vt cognouit de dote, in. d. c. tuam, de ordi. co. iuxta tex. in. c. de prudentia, de do. int. vi. & vxo.
- I. SP.** Forte quia quæstio successione sub eo non fuit proposita.
- MAN.** Verum est, & ita post Hosti. & Vin. dicit Archidia. in sum. ma. 11. q. 1. in. 2. col.
- I. SP.** Absolutne Iudex secularis à iuramento?
- MAN.** Abiit à seculo.

- I. SP.** Tamen compellit aliquem vt relaxet, & declarat quem peritium incurrisse, singulariaque dicta sunt Ro. in suis. 492. vbi iuramentum, & 420. ego coram. Cana. de execu. instru. q. 20. retentis, col. 2.
- MAN.** Diuersa est ratio, vt plene per Feli. in. c. 1. col. 7. de iureiu. & ad propositū istud quod dixi est propter spiritualitatē, quam in se habet iuramentum, vt not. in. c. cum sit generale, de fo. compe. & in. c. significante, de pigno. & in. c. venerabilem, de elec. Bal. in. l. 1. in si. C. de reb. cre.
- I. SP.** Si sit quæstio ante matrimonium, seu ante ius spirituale, poterit ne haberi recursus ad iudicem secularem?
- MAN.** Bal. in. l. 1. C. de nup. dicit, quōd sic, & est rationale, quia non potest dici causa spiritualis.
- I. SP.** Confessus sum me adulterium commississe coram Iudice seculari, an ex ista confessione possim condemnari?
- MAN.** Potes.
- I. SP.** Nōnne q. matrimonij spiritualis est, etiam si incidenter deducatur?
- MAN.** Est.
- I. SP.** Ergo ad episcopum remitti debet.
- MAN.** Non est verum, quia nec est disceptatio fori, ex quo plane confiteris, & quia confessio releuat ab onere probandi, & disputandi. l. cum qui. ff. de iurei.
- I. SP.** Debet remitti confitens ad minus, vt liquidatio fiat.
- MAN.** Si confessus es, iam non est futurum liquidari, sed liquidatum esse, ita Bal. in. l. 1. col. 2. C. de conse. qui nec aliter de consuetudine seruari testatur.
- I. SP.** Certe ego, prima faciē tenebam contrarium.
- MAN.** Et ex his male.
- I. SP.** Si negotur matrimonium, nōnne causa ad episcopum remittitur?
- MAN.** Sine dubio.
- I. SP.** Ergo & si dicatur, filiū, ex tali matrimonio, natū non esse.
- MAN.** Consequentia non est vera, casus est in. d. c. tuam, tradit Bal. in. d. l. Titia. ff. solu. ma. col. 2.
- I. SP.** Causa heresis cognoscitur per iudicem ecclesiasticum, cōsēne dare casum in quo cognosceretur etiam à laico?
- MAN.** Non, nisi inquisitus tradatur curiæ seculari, quoniam poterit processum de nouo formare, secundum Bar. in. §. si quis contra, in authen. de sanc. ep.

I.SP. Vellem scire vnum, de quo sæpe dubitavi, an possessio rei ecclesiasticæ valeat cognosci per Iudices seculares.

MAN. In Gallia scio tibi dicere, indubitatum esse.

I.SP. Fuiſtine tu vnquam in Gallia?

MAN. Non, sed à multis auditoribus meis Gallis accepi ita seruari, & testatur etiam Gui. Pap. confi. 68. circa, col. 2. ex indulto Martini Papæ. Gramma. deci. 78. vniuersitas, nu. 3.

I.SP. Quid de iure?

MAN. Et de iure etiam poterunt, quia omnino possessio habet plurimum facti, vt in d. locis legitur, & nouissime Boc. deci. 69. an episcopus, par. 1.

I.SP. Inueni pulchrum verbum, & finem facio.

MAN. Iam est tempus.

I.SP. Quod decisio. d. c. tuam, quæ collocutionum nostrarum argumentum fuit, non habet locum in iurisdictione voluntaria.

MAN. Dubito.

I.SP. Hoc idem dixit Bar. in l. quotiens. C. de iudi.

MAN. Credo, sed cum tamen sit omnino incapax secularis Iudex vt supra, non video quo modo verum esse possit. fuerunt etiam qui voluerunt, & præcipue Hosti. in c. nouit, de iudic. quod non habeat locum in Imperatore, & nihilominus istud ipsum etiam affirmare non audeo, & de his aliàs non omitto res tamen, quod vtrumque dictum quoque ad idem ponit Marti. lauden. in tracta. de legitima. in prin. nu. 22. & 23.

Ad. c. quia verisimile, de præsump.

Dialogus 43.

VERISIMILE.

I.SP. QUOD non est verisimile, non debet Iudex admittere facile. c. quia verisimile, de præsump. c. super hoc, de renun. Ancha. confi. 157. summe. col. vlti.

MAN. Dicit etiã confi. 159. rationes, ad fi. quod non debet quis audiri contra iuramentum temere veniendo. & confi. 205. in quaestione, col. pen. quod metus non præsumitur, nisi probetur, quodque probari debet aliàs probationibus apertissimis. & confi. 330. visis, col. 4. quod in dubijs debemus sequi quod est verisimilius, & sæpius frequentatum, quodque de facili nõ auditur quis contra id, quod est verisimile. & cõsil. 385. licet, col.

col. 2. quod argu. à communiter accidentibus, & à verisimile, maxime in testibus, est multum efficax, Abb. in d. c. quia verisimile. & ob id Alex. confi. 153. visis, col. 3. vol. 5. quod testes verisimilia non deponentes, haud carèt suspitione, idem Abb. in loco præallega. ad saturitatem Nico. euerar. Louanien. de locis topi. 5.

I.SP. Dicit etiam Bal. in l. siue possidetis, col. 1. C. de proba. q. possessor habens causam ab agente, non præsumitur verisimiliter suum iactasse, in casu. l. cum de indebito. ff. de probat. & Barb. confi. 47. præclara, col. 2. vol. 2. quod illud quod non est verisimile, est quædam falsitatis imago. & quod hac de re fuit cassata quædam inquisitio, tanquam continens actum non verisimilem, q. famulus mædet Domino. Et ad regu. facit quod habetur in l. 6. ff. quod met. cau. & in l. si in fi. C. de vsu. & in l. octau. ff. vnde cognat. & in l. si stipulatus. ff. de vsu. & in l. qui dam testamento, in prin. ff. de lega. 1. & in l. Titia, in §. qui in vita. ff. de lega. 2. & in l. Meuius, in prin. & in l. cum pater, in §. pater. ff. de co. & in l. qui concubinam, in §. si. ff. de lega. 3. & in l. cum quidam. ff. de an. lega.

MAN. Ci. ad Heren. primo, dicit, argu. istud etiam sumi à more, ab opinione, à natura, à qualitate rei vel persona, à tempore, à loco, & à signis denique ac circumstantijs, exemplificatque ac legibus optime comprobatur Clau. Cantium, de locis topi. à verisimili, fol. 118. col. 2. Dicebam quoque aliàs verisimile non esse, quod nobilis aggregiatur ignobilem, quoniam gloria, vt Alexander Macedonicus dicere solebat, obsolescit in sordidis hostibus. Minusque etiam, quod imbecillior robustiorum vincat, & si aliquando diuino iudicio hoc idem euenire possit, vt tradunt Veronen. confi. 29. viso, col. 3. causarum crimina.

I.SP. Philosophus. 3. physico. ait ad propositum, quod experimentum veterum sermone est, vt concordent rebus sensatis, & verisimilibus, quodque id, quod est valde longè à verisimili, vt etiam supra dictum fuit, est quædam falsitatis imago. nouissime probatur in l. milites, in §. oportet. C. de quaestio. Bal. in l. j. col. 4. C. de ser. fugi. Cassane. confi. 14. Christianissimus, nu. 17. Gramma. deci. 56. Andreas, nu. 3. sed quid est verisimile?

MAN. Et si non ignoras tu, dicam tamen, quia ad dicendum me prouocas, nec aliud à nobis nunc agendum est, quod nil aliud est, nisi id quod vt plurimum, & in pluribus rebus, vt inquit

Arsto. in retho. euenire solet. aliter habetur in. l. miles, in. §. mulier. ff. ad legem Iuli. de adul. & in. d. l. fi. quod id est verisimile, quod est simile vero, & è contra dissimile. Guil. in tracta. de quæstioni. q. 3. colu. 2. aliquid Bal. confi. 180. mortuo, volumi. 3.

I. SP. A non verisimili arguit etiam Ci. non esse verisimile (in quo loco, nunc intelliges) Deiotarum Regem partes Pompeianas secutum, Cæsarem domi interficere voluisse. quia occultius, & impune quidem, id facere potuisset per Philippum Medicum.

MAN. Et alibi quoque, verisimile non esse, Cluentium Oppianico venenum dedisse per M. Asellium, qui eidem Oppianico erat familiarissimus. quod Cato Uticensis passus fuerit, Verbe Roman seruire sub Cæsare. Quod diues à paupere oppressus fuerit, potes ab inope, senex à iuvene, aut quod mulier malestatis crimen commiserit.

I. SP. Vnum etiam addendum est Man. quod que nec vera sunt, nec verisimilia, debent tamen verisimili modo narrari.

MAN. Absque dubio, quia non potuisset fingi, vt fabulatur Poetæ, Io, in bouem, nec Daphne, in Laurum, mutatas, nisi in careione fuisset bos vel Laurus.

I. SP. Ad propositum regulæ dici etiam potest, quod arguatur necessarium sit, aut verisimile.

MAN. Exemplum.

I. SP. Primi, peperit mulier, ergo cum viro concubuit. l. filium diffinimus. ff. de his qui sui sunt sui vel alic. iu. Secundi vero, mater est, ergo filium diligit.

MAN. Addo ego tex. in. l. videamus. ff. de in lit. iu. & plus dico, hoc vltimum probabile esse, non necessarium, quoniam Medea erat mater, & tamen filium non dilexit, nec impisimus pater, qui his diebus filiolas tres iugulauit, pulcherrimo hoc heræastico cohonestatas.

Infantes animæ charæ modo pignora matri.

Quas ferus immitti sustulit ense pater,

Hunc tumulum vobis statuit Rannusia virgo,

Ne tempus vestras delectat exequias,

Vt quas æquauit seui violentia fati

Has etiam iunctas contegat iste lapis. perinde, ad rem nostram, ac si diceremus, puluerulentos habet pedes, ergo longum iter fecit, quoniam probabile est, non necessarium, ex quo